COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DA UNIVERSALIZAÇÃO DO SANEAMENTO

BÁSICO E DO USO RACIONAL DA ÁGUA - SubÁGUA

REQUERIMENTO Nº       /2015

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer a inclusão da Associação

Brasileira das Concessionárias Privadas de

Serviços Públicos de Água e Esgoto (ABCON)

na Audiência Pública referente ao requerimento

nº36/15 para debater questões pertinentes à

universalização do saneamento básico nos

municípios com até 50 mil habitantes no âmbito

da Subcomissão Especial SubÁGUA.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma dos artigos 24, inciso XIV, e 255 do

Regimento Interno desta Casa, a inclusão da Associação Brasileira das Concessionárias

Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto (ABCON) - representada pelo seu

Presidente Executivo, Dr. Roberto Muniz -, na Audiência Pública que irá discutir

questões relativas à universalização do saneamento básico nos municípios com até 50

mil habitantes, de acordo com o Requerimento nº 36/15, já aprovado nesta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial da Universalização do Saneamento Básico e do Uso

Racional da Água (SubÁGUA) vem promovendo iniciativas destinadas a oferecer,

aos/às parlamentares da Comissão de Desenvolvimento Urbano,  subsídios para a

atuação legislativa na área do saneamento básico.

Já foram realizadas duas audiências públicas no âmbito da Subcomissão e a

terceira audiência, objeto do Requerimento nº 36/15, será destinada à discussão da

universalização dos serviços de saneamento nos municípios com população inferior a 50

mil habitantes.

Para esta audiência, foi aprovada neste Plenário a participação da Fundação

Nacional de Saúde – FUNASA e da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental (ABES).

Neste momento, apresentamos aos nobres Pares a sugestão de inclusão da

Associação Brasileira das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e

Esgoto (ABCON) na reunião.

A ABCON tem como missão “estimular e promover a participação privada nos

serviços públicos de água e esgoto” e representa segmento do setor de saneamento que

ainda não foi consultado pela SubÁGUA.

Diante da disposição desta Subcomissão de promover a escuta de todos os

setores que atuam no saneamento básico, contamos com a compreensão dos/as

Excelentíssimos/as Senhores/as Parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 25 de junho de 2015.

Deputado João Paulo Papa

PSDB/SP